
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DJ ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio di pulizia disinfezione e sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione, dei 
cunicoli e dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle piste di transito e dei cunicoli dei 
caselli autostradali della tratta Cassibile Rosolini (Siracusa Gela A.18) - Prolungamento delle attività dal 
01107/2022 al 28/02/2023 - Cig. 806472233F4 - Gara d'appalto CAS n. 253/2019 

Approvazione 2" perizia di variante e suppletiva 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3 3 /DATE del O 6 FEB, 2023 

PREMESSO 
Che, con provvedimento n. 994/DG/2018, il dotto Carmelo letto è stato nominato RUP per le 
procedure relative al Servizio biennale di pulizia disinfezione e sanificazione dei fabbricati, delle 
cabine di esazione, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle 
piste di transito e dei cunicoli dei caselli autostradali della tratta Cassibile Rosolini (Siracusa Gela 
A.18); 
Che con Decreto Dirigenziale n. 446/Date119 del 27 settembre 2019 è stato approvato il progetto, 
validato con relativo verbale dal predetto RUP e il cui importo complessivo è di € 256.200,00 
comprensivo di Iva pari a € 46.200,00 e di somme a disposizione dell' Amministrazione pari a 
€.27.l58,99, con importo da porre a base di gara di € 182.841,01 di cui € 179.184,19 soggetti a 
ribasso d'asta e € 3.656,82 per oneri irriducibili di sicurezza; inoltre, è stato stabilito di procedere 
alla gara d'appalto secondo previsioni di legge su ME/P A con procedura negoziata da espletare ai 
sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera c), del D.Lgs. 50/2016 e ss.; è stato approvato lo schema di 
lettera d'invito ed è stato dato mandato al servizio di ragioneria di prenotare la spesa occorrente, 
successivamente da impegnare sul cap. 65 di bilancio esercizi 2019-2020-201, poliennale 2019 - 
2021; 
Che nel Decreto dirigenziale n. 186/Date del 26 giugno 2020 è stato annullato il decreto n. 114/Date 
del 20.05.2020 e si è preso atto delle risultanze di gara e sono stati approvati gli atti della stessa di 
cui ai verbali 1, 2, 3 e 4 esitati dalla commissione di gara; è stato inoltre aggiudicato il Servizio 
biennale di pulizia disinfezione e sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione, dei cunicoli e 
dei piazzali di stazione, dei parcheggi e delle aree di sosta delle piste di transito e dei cunicoli dei 
caselli autostradali della tratta Cassibile Rosolini (Siracusa Gela A.18) alla ESG S.r.l., con sede in 
Messina e P.I. 03561340831, che ha offerto sull'importo a base d'asta il 7,05% di ribasso pari a 
€.l66.551,71 oltre € 3.656,82 per oneri incomprimibili di sicurezza, per un totale complessivo di 
€.170.208,53 oltre Iva di legge; è stato dato atto che l'aggiudicazione sarebbe divenuta efficace dopo 
la verifica dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di gara; è stato disposto di trasformare il 
pre-impegno di spesa in impegno poliennale da imputare sul cap. 65 di bilancio, computando la 
somma occorrente per gli anni 2020-2021-2022 nel modo indicato nello stesso decreto 
186//Date/2020; è stato disposto di riportare in economia di bilancio la somma eccedente l'importo 
da impegnare; è stata autorizzata la stipula del contratto d'appalto, da stipularsi dopo l'avvenuta 
dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione (art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016 e ss.); 
Che il geom. Tommaso D'Arrigo è stato nominato Direttore dell'Esecuzione del Contratto 
dell'appalto in oggetto; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Che con processo verbale di consegna della prestazione del 1.07.2020 è stata affidato il servizio in 
oggetto fino alla data del 30.06.2022; 

Che con atto REP. C.A.S. n? 995/2020 del 12.08.2020, registrato a Messina con n. 202/3 SERIE I, è 
stato stipulato il contratto tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane ed ESG S.r.l., per il servizio di 
cui all'oggetto, per un importo complessivo del servizio di € 170.208,53 I.V.A. esclusa. 

Che l'apertura della nuova tratta autostradale "Rosolini - Ispica/Pozzallo" avvenuta nel mese di 
Agosto 2021, vede la presenza di n. 16 piazzole di sosta e n. 2 aree di parcheggio; 
Che con la nota datata 2/12/2021 dell'architetto Federico Bella, Responsabile della manutenzione 
della tratta Siracusa - Ispica, si richiedeva l'estensione del servizio di pulizia anche nel nuovo tratto; 
Che con autorizzazione a procedere a tale richiesta rilasciata, il Direttore tecnico dell'Esecuzione 
ing. Dario Costantino autorizzava l'ampliamento del servizio; 

CONSIDERATO 

Che in data 30/06/2022 è scaduto il contratto d'appalto REP. C.A.S. n? 995/2020 del 12.08.2020, 
registrato a Messina con n. 202/3 SERIE I, riferito al Servizio biennale di pulizia disinfezione e 
sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei 
parcheggi e delle aree di sosta delle piste di transito e dei cunicoli dei caselli autostradali della 
tratta Cassibile Rosolini (Siracusa Gela A.18); 
Che non era possibile dopo il 30/06/2022 interrompere il servizio, per i motivi legati alla sicurezza e 
all'igiene e per non causare danno grave all'Ente; 
Che, all' Art. 11.2 del CSA, annesso al contratto d'appalto, è espressamente previsto che 
l'Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare la durata del servizio, oltre i termini contrattuali 
previsti e comunque fino all'espletamento delle operazioni di eventuale nuova gara, fermo restando 
le condizioni stabilite in sede di aggiudicazione; 
Che, trattandosi di servizio essenziale per il funzionamento dell'Ente, nelle more di espletamento 
delle procedure di gara e affidamento del servizio di pulizia, è indispensabile che lo stesso non 
subisca alcuna interruzione e dunque la sua durata deve essere prorogata sino al 28/02/2023; ciò, per 
mantenere le necessarie condizioni di igiene e vivibilità dei posti di lavoro; 

RITENUTO, pertanto 

Che l'interruzione del servizio di pulizia può causare la paralisi delle attività dell'Ente; 
Che è indispensabile prolungare le prestazioni lavorative dell'appaltatore ESG S.r.l. per un periodo 
che va dal 1/07/2022 a tutto il 28/02/2023; 
Che quanto sopra esplicitato comporta di procedere all'impegno delle seguenti somme pari a 
€.82.513,32 di cui € 74.952,59 per il servizio al netto del ribasso di gara che è pari al 7,05%, 
compresi oneri della sicurezza pari a € 1.610,31 e € 7.560,73 per somme a disposizione, oltre 
€. 7 .318,72 rimasti a disposizione alla voce imprevisti nel contratto; 

VISTI 

La Richiesta di autorizzazione inoltrata dal D.E.C. al R.U.P., per procedere al prolungamento del 
servizio, con predisposizione della Perizia di Variante e Suppletiva; 

{:;) . 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
L'autorizzazione del R.U.P affinché si proceda alla predisposizione degli elaborati della perizia di 
variante e suppletiva; 

Gli elaborati della perizia di variante e suppletiva, inoltrati al R.U.P. dal D.E.C.; 

La relazione del RUP sull'ammissibilità ed approvazione della perizia di variante suppletiva del l luglio 
2023; 

lo schema atto di sottomissione, firmato dall'Impresa senza riserve; 

VERIFICATO che la redazione della Perizia di Variante e Suppletiva di cui sopra è scaturita dal fatto di 
dover prolungare il servizio di pulizia, nelle more dell'espletamento delle procedure di gara; 

VISTI 

• la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

• -l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

• - il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 11812011 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

• - il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti 
della Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

• - il regolamento di contabilità; 
• RITENUTO di di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e 

necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente." 

Per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti, il sottoscritto Dirigente Area Tecnica e di 
Esercizio: 

DECRETA 

1. Approvare per i motivi esposti in premessa la suddetta perizia di variante e suppletiva, redatta dal 
Direttore dell' esecuzione del contratto, relativa al Prolungamento del Servizio di pulizia disinfezione e 
sanificazione dei fabbricati, delle cabine di esazione, dei cunicoli e dei piazzali di stazione, dei 
parcheggi e delle aree di sosta delle piste di transito e dei cunicoli dei caselli autostradali della tratta 
Cassibile Rosolini (Siracusa Gela A.18); 

2. Prolungare il servizio predetto a far data dal 1/07/2022 a tutto il 28/02/2023 a favore dell'Impresa a 
"ESG S.r.l.", con sede in Messina, via Consolare Pompea, n. 33 - P.I. 03561340831; 

3. Attestare che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta 2/\ penzia di variante e 
suppletiva a favore dell'Impresa a "ESG S.r.l.", con sede in Messina, via Consolare Pompea, n. 33 - P.I. 
03561340831 è pari a € 74.952,59 oltre I.V.A. di legge; 

4. Impegnare la spesa occorrente, urgente ed indifferibile, determinata in € 82.513,32 di cui € 74.952,59 
per il servizio al netto del ribasso di gara che è pari al 7,05%, compresi oneri della Sicurea)zza ~~i a I 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +3909037111 - Cod F,sc e P IVA 01962420830 V~ 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 



Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
€.1.610,31 e € 7.560,73 per somme a disposizione, oltre € 7.318,72 rimasti a disposizione alla voce 
imprevisti nel contratto; 

5. Autorizzare, l'Ufficio di Ragioneria alla liquidazione dei successivi atti, relativi agli stati di 
avanzamento, correlati dai certificati di regolare esecuzione; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Visto: Il 
Ing. Salv 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nctarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


